
세 출 총 괄 표

2014년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 3,996,544,000 100.00 % 3,717,082,420 100.00 % 279,461,580 7.52 %

010 일반공공행정 462,369,901 11.57 % 421,710,103 11.35 % 40,659,798 9.64 %

011 입법및선거관리 18,572,910 0.46 % 6,995,735 0.19 % 11,577,175 165.49 %

013 지방행정ㆍ재정지원 388,762,469 9.73 % 360,905,643 9.71 % 27,856,826 7.72 %

014 재정ㆍ금융 615,518 0.02 % 5,649,398 0.15 % △5,033,880 △89.10 %

016 일반행정 54,419,004 1.36 % 48,159,327 1.30 % 6,259,677 13.00 %

020 공공질서및안전 134,816,641 3.37 % 142,842,531 3.84 % △8,025,890 △5.62 %

023 경찰 298,000 0.01 % 43,000 0.00 % 255,000 593.02 %

025 재난방재ㆍ민방위 134,518,641 3.37 % 142,799,531 3.84 % △8,280,890 △5.80 %

050 교육 187,340,481 4.69 % 179,587,701 4.83 % 7,752,780 4.32 %

051 유아및초중등교육 175,048,934 4.38 % 167,618,346 4.51 % 7,430,588 4.43 %

052 고등교육 12,291,547 0.31 % 11,969,355 0.32 % 322,192 2.69 %

060 문화및관광 358,402,460 8.97 % 272,230,860 7.32 % 86,171,600 31.65 %

061 문화예술 32,636,352 0.82 % 27,141,760 0.73 % 5,494,592 20.24 %

062 관광 43,987,346 1.10 % 49,197,819 1.32 % △5,210,473 △10.59 %

063 체육 256,282,156 6.41 % 173,517,190 4.67 % 82,764,966 47.70 %

064 문화재 23,337,510 0.58 % 21,422,495 0.58 % 1,915,015 8.94 %

065 문화및관광일반 2,159,096 0.05 % 951,596 0.03 % 1,207,500 126.89 %

070 환경보호 356,094,713 8.91 % 338,881,000 9.12 % 17,213,713 5.08 %

071 상하수도ㆍ수질 288,185,176 7.21 % 282,360,488 7.60 % 5,824,688 2.06 %

072 폐기물 28,659,906 0.72 % 22,922,429 0.62 % 5,737,477 25.03 %

073 대기 288,736 0.01 % 537,567 0.01 % △248,831 △46.29 %

074 자연 10,142,849 0.25 % 12,625,270 0.34 % △2,482,421 △19.66 %

075 해양 5,678,800 0.14 % 6,681,000 0.18 % △1,002,200 △15.00 %

076 환경보호일반 23,139,246 0.58 % 13,754,246 0.37 % 9,385,000 68.23 %

080 사회복지 1,127,367,369 28.21 % 995,255,847 26.78 % 132,111,522 13.27 %

081 기초생활보장 418,022,763 10.46 % 427,080,101 11.49 % △9,057,338 △2.12 %

082 취약계층지원 88,369,103 2.21 % 82,937,793 2.23 % 5,431,310 6.55 %

084 보육ㆍ가족및여성 272,455,250 6.82 % 221,493,902 5.96 % 50,961,348 23.01 %

085 노인ㆍ청소년 316,336,835 7.92 % 224,755,344 6.05 % 91,581,491 40.75 %

086 노동 14,286,488 0.36 % 18,641,139 0.50 % △4,354,651 △23.36 %

087 보훈 592,000 0.01 % 282,000 0.01 % 310,000 109.93 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

089 사회복지일반 17,304,930 0.43 % 13,765,568 0.37 % 3,539,362 25.71 %

090 보건 51,468,280 1.29 % 37,777,553 1.02 % 13,690,727 36.24 %

091 보건의료 49,320,435 1.23 % 37,307,808 1.00 % 12,012,627 32.20 %

093 식품의약안전 2,147,845 0.05 % 469,745 0.01 % 1,678,100 357.24 %

100 농림해양수산 458,441,424 11.47 % 446,991,049 12.03 % 11,450,375 2.56 %

101 농업ㆍ농촌 272,988,420 6.83 % 264,611,300 7.12 % 8,377,120 3.17 %

102 임업ㆍ산촌 139,996,918 3.50 % 139,569,528 3.75 % 427,390 0.31 %

103 해양수산ㆍ어촌 45,456,086 1.14 % 42,810,221 1.15 % 2,645,865 6.18 %

110 산업ㆍ중소기업 74,093,401 1.85 % 72,443,469 1.95 % 1,649,932 2.28 %

111 산업금융지원 13,219,346 0.33 % 12,117,053 0.33 % 1,102,293 9.10 %

112 산업기술지원 5,215,870 0.13 % 4,603,770 0.12 % 612,100 13.30 %

113 무역및투자유치 2,303,675 0.06 % 806,781 0.02 % 1,496,894 185.54 %

114 산업진흥ㆍ고도화 43,889,369 1.10 % 44,447,800 1.20 % △558,431 △1.26 %

115 에너지및자원개발 9,465,141 0.24 % 10,468,065 0.28 % △1,002,924 △9.58 %

120 수송및교통 141,646,085 3.54 % 178,262,614 4.80 % △36,616,529 △20.54 %

121 도로 129,752,242 3.25 % 165,297,349 4.45 % △35,545,107 △21.50 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 11,893,843 0.30 % 12,965,265 0.35 % △1,071,422 △8.26 %

140 국토및지역개발 273,777,821 6.85 % 263,986,472 7.10 % 9,791,349 3.71 %

141 수자원 114,146,030 2.86 % 131,508,546 3.54 % △17,362,516 △13.20 %

142 지역및도시 154,074,551 3.86 % 132,477,926 3.56 % 21,596,625 16.30 %

143 산업단지 5,557,240 0.14 % 0 0.00 % 5,557,240 순증

150 과학기술 2,184,800 0.05 % 1,456,800 0.04 % 728,000 49.97 %

152 과학기술연구지원 2,184,800 0.05 % 1,456,800 0.04 % 728,000 49.97 %

160 예비비 40,310,652 1.01 % 47,659,346 1.28 % △7,348,694 △15.42 %

161 예비비 40,310,652 1.01 % 47,659,346 1.28 % △7,348,694 △15.42 %

900 기타 328,229,972 8.21 % 317,997,075 8.56 % 10,232,897 3.22 %

901 기타 328,229,972 8.21 % 317,997,075 8.56 % 10,232,897 3.22 %



2014년도 본예산 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 3,521,100,000 100.00 % 3,259,300,000 100.00 % 261,800,000 8.03 %

010 일반공공행정 233,527,322 6.63 % 219,591,912 6.74 % 13,935,410 6.35 %

011 입법및선거관리 18,572,910 0.53 % 6,995,735 0.21 % 11,577,175 165.49 %

013 지방행정ㆍ재정지원 159,919,890 4.54 % 158,787,452 4.87 % 1,132,438 0.71 %

014 재정ㆍ금융 615,518 0.02 % 5,649,398 0.17 % △5,033,880 △89.10 %

016 일반행정 54,419,004 1.55 % 48,159,327 1.48 % 6,259,677 13.00 %

020 공공질서및안전 134,816,641 3.83 % 142,842,531 4.38 % △8,025,890 △5.62 %

023 경찰 298,000 0.01 % 43,000 0.00 % 255,000 593.02 %

025 재난방재ㆍ민방위 134,518,641 3.82 % 142,799,531 4.38 % △8,280,890 △5.80 %

050 교육 169,460,934 4.81 % 162,912,346 5.00 % 6,548,588 4.02 %

051 유아및초중등교육 161,461,934 4.59 % 155,157,346 4.76 % 6,304,588 4.06 %

052 고등교육 7,999,000 0.23 % 7,755,000 0.24 % 244,000 3.15 %

060 문화및관광 358,402,460 10.18 % 272,230,860 8.35 % 86,171,600 31.65 %

061 문화예술 32,636,352 0.93 % 27,141,760 0.83 % 5,494,592 20.24 %

062 관광 43,987,346 1.25 % 49,197,819 1.51 % △5,210,473 △10.59 %

063 체육 256,282,156 7.28 % 173,517,190 5.32 % 82,764,966 47.70 %

064 문화재 23,337,510 0.66 % 21,422,495 0.66 % 1,915,015 8.94 %

065 문화및관광일반 2,159,096 0.06 % 951,596 0.03 % 1,207,500 126.89 %

070 환경보호 356,094,713 10.11 % 338,881,000 10.40 % 17,213,713 5.08 %

071 상하수도ㆍ수질 288,185,176 8.18 % 282,360,488 8.66 % 5,824,688 2.06 %

072 폐기물 28,659,906 0.81 % 22,922,429 0.70 % 5,737,477 25.03 %

073 대기 288,736 0.01 % 537,567 0.02 % △248,831 △46.29 %

074 자연 10,142,849 0.29 % 12,625,270 0.39 % △2,482,421 △19.66 %

075 해양 5,678,800 0.16 % 6,681,000 0.20 % △1,002,200 △15.00 %

076 환경보호일반 23,139,246 0.66 % 13,754,246 0.42 % 9,385,000 68.23 %

080 사회복지 904,198,342 25.68 % 761,510,467 23.36 % 142,687,875 18.74 %

081 기초생활보장 194,853,736 5.53 % 193,334,721 5.93 % 1,519,015 0.79 %

082 취약계층지원 88,369,103 2.51 % 82,937,793 2.54 % 5,431,310 6.55 %

084 보육ㆍ가족및여성 272,455,250 7.74 % 221,493,902 6.80 % 50,961,348 23.01 %

085 노인ㆍ청소년 316,336,835 8.98 % 224,755,344 6.90 % 91,581,491 40.75 %

086 노동 14,286,488 0.41 % 18,641,139 0.57 % △4,354,651 △23.36 %

087 보훈 592,000 0.02 % 282,000 0.01 % 310,000 109.93 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

089 사회복지일반 17,304,930 0.49 % 13,765,568 0.42 % 3,539,362 25.71 %

090 보건 51,468,280 1.46 % 37,777,553 1.16 % 13,690,727 36.24 %

091 보건의료 49,320,435 1.40 % 37,307,808 1.14 % 12,012,627 32.20 %

093 식품의약안전 2,147,845 0.06 % 469,745 0.01 % 1,678,100 357.24 %

100 농림해양수산 458,441,424 13.02 % 446,991,049 13.71 % 11,450,375 2.56 %

101 농업ㆍ농촌 272,988,420 7.75 % 264,611,300 8.12 % 8,377,120 3.17 %

102 임업ㆍ산촌 139,996,918 3.98 % 139,569,528 4.28 % 427,390 0.31 %

103 해양수산ㆍ어촌 45,456,086 1.29 % 42,810,221 1.31 % 2,645,865 6.18 %

110 산업ㆍ중소기업 74,093,401 2.10 % 72,443,469 2.22 % 1,649,932 2.28 %

111 산업금융지원 13,219,346 0.38 % 12,117,053 0.37 % 1,102,293 9.10 %

112 산업기술지원 5,215,870 0.15 % 4,603,770 0.14 % 612,100 13.30 %

113 무역및투자유치 2,303,675 0.07 % 806,781 0.02 % 1,496,894 185.54 %

114 산업진흥ㆍ고도화 43,889,369 1.25 % 44,447,800 1.36 % △558,431 △1.26 %

115 에너지및자원개발 9,465,141 0.27 % 10,468,065 0.32 % △1,002,924 △9.58 %

120 수송및교통 141,646,085 4.02 % 178,262,614 5.47 % △36,616,529 △20.54 %

121 도로 129,752,242 3.68 % 165,297,349 5.07 % △35,545,107 △21.50 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 11,893,843 0.34 % 12,965,265 0.40 % △1,071,422 △8.26 %

140 국토및지역개발 273,777,821 7.78 % 263,986,472 8.10 % 9,791,349 3.71 %

141 수자원 114,146,030 3.24 % 131,508,546 4.03 % △17,362,516 △13.20 %

142 지역및도시 154,074,551 4.38 % 132,477,926 4.06 % 21,596,625 16.30 %

143 산업단지 5,557,240 0.16 % 0 0.00 % 5,557,240 순증

150 과학기술 2,184,800 0.06 % 1,456,800 0.04 % 728,000 49.97 %

152 과학기술연구지원 2,184,800 0.06 % 1,456,800 0.04 % 728,000 49.97 %

160 예비비 40,310,652 1.14 % 47,659,346 1.46 % △7,348,694 △15.42 %

161 예비비 40,310,652 1.14 % 47,659,346 1.46 % △7,348,694 △15.42 %

900 기타 322,677,125 9.16 % 312,753,581 9.60 % 9,923,544 3.17 %

901 기타 322,677,125 9.16 % 312,753,581 9.60 % 9,923,544 3.17 %



2014년도 본예산 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 246,379,000 100.00 % 255,482,420 100.00 % △9,103,420 △3.56 %

050 교육 17,879,547 7.26 % 16,675,355 6.53 % 1,204,192 7.22 %

051 유아및초중등교육 13,587,000 5.51 % 12,461,000 4.88 % 1,126,000 9.04 %

052 고등교육 4,292,547 1.74 % 4,214,355 1.65 % 78,192 1.86 %

080 사회복지 223,169,027 90.58 % 233,745,380 91.49 % △10,576,353 △4.52 %

081 기초생활보장 223,169,027 90.58 % 233,745,380 91.49 % △10,576,353 △4.52 %

900 기타 5,330,426 2.16 % 5,061,685 1.98 % 268,741 5.31 %

901 기타 5,330,426 2.16 % 5,061,685 1.98 % 268,741 5.31 %



2014년도 본예산 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 229,065,000 100.00 % 202,300,000 100.00 % 26,765,000 13.23 %

010 일반공공행정 228,842,579 99.90 % 202,118,191 99.91 % 26,724,388 13.22 %

013 지방행정ㆍ재정지원 228,842,579 99.90 % 202,118,191 99.91 % 26,724,388 13.22 %

900 기타 222,421 0.10 % 181,809 0.09 % 40,612 22.34 %

901 기타 222,421 0.10 % 181,809 0.09 % 40,612 22.34 %
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